
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВОСКРЕСЕНСКОЕ 
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 08.12.2008  № 14/51    

О флаге муниципального образования сельское поселение Воскресенское
Ленинского муниципального района Московской области

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава 
сельского поселения Воскресенское,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования сельское поселе-
ние Воскресенское Ленинского муниципального района Московской области (приложение 
1).

2.  Утвердить  рисунок  флага  муниципального  образования  сельское  поселение 
Воскресенское Ленинского муниципального района Московской области (приложение 2).

3. Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образова-
ния сельское поселение Воскресенское Ленинского муниципального района Московской 
области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на вексиллоло-
гическую экспертизу, с последующим внесением флага в Государственный геральдиче-
ский регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя адми-
нистрации сельского поселения Воскресенское Кольцову И.Ю.

Глава сельского поселения Воскресенское О.Я. Дикая



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов

сельского поселения Воскресенское
Ленинского муниципального района

Московской области
от 08.12.2008г. № 14/51

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВОСКРЕСЕНСКОЕ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования сель-
ское поселение Воскресенское Ленинского муниципального района Московской области, 
его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.  Флаг  муниципального  образования  сельское  поселение  Воскресенское  Ле-
нинского муниципального района Московской области (далее – флаг сельского поселения 
Воскресенское) составлен на основе герба сельского поселения по правилам и соответ-
ствующим традициям вексиллологии и отражает исторические, культурные, социально-
экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.  Положение  о  флаге  и  оригинал  изображения  флага  сельского  поселения 
Воскресенское хранятся в Администрации сельского поселения Воскресенское и доступ-
ны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага сельского поселения Воскресенское

2.1.  Флаг  сельского  поселения  Воскресенское  является  официальным  символом 
сельского поселения Воскресенское.

2.2. Флаг сельского поселения Воскресенское подлежит внесению в Государствен-
ный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Ге-
ральдическом регистре Московской области.

3. Описание и обоснование символики флага сельского поселения Воскресенское

3.1. Описание флага сельского поселения Воскресенское:
«Прямоугольное красное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, вос-

производящее фигуры из герба поселения, выполненные белыми, голубыми, жел-
тыми и оранжевыми цветами: сияющее солнце внутри бело-голубой составной кай-
мы».

3.2. Обоснование символики флага сельского поселения Воскресенское.
История и природа сельского поселения Воскресенское нашли свое отражение в его 

гербе. 
Впервые село Воскресенское упомянуто в переписных документах XVII века. В 1728 

году село купил сподвижник Петра I – генерал-аншеф П.И. Ягужинский. Хозяевами села 
были граф Бестужев-Рюмин, граф Шувалов – куратор Московского университета, дворя-
не фон Мекк. 



Центральная фигура герба поселения Солнце – аллегория Воскресения, Возрожде-
ния указывает на строящийся, на территории поселка, храм Воскресения Христа, назва-
ние которого гласно совпадает с названием поселения. 

Солнце – многозначный символ:
- символ творящего первоначала, источник тепла, мира и согласия, изливающего на 

землю поток животворящих лучей –  благодать;
- символ вечной энергии, нового дня;
- символ радости и успеха.
Составная кайма – символизирует:
- многократный переход этих земель от одного владельца к другому;
- многочисленные родники (серебро) и речки (лазурь), протекающие по территории 

поселения.
Красный цвет – символ труда, жизнеутверждающей силы, красоты, праздника, муже-

ства. 
Голубой цвет (лазурь)  –  символ чести,  благородства,  духовности  и возвышенных 

устремлений.
Белый цвет (серебро) – символ чистоты, ясности, открытости.
Желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.
3.5. Авторская группа:
идея флага: Константин Моченов (Химки), Михаил Медведев (Санкт-Петербург); 
художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);
обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага сельского поселения Воскресенское

4.1.  Воспроизведение флага сельского поселения Воскресенское,  независимо от 
его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому 
описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или 
цветов выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допу-
щенного искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага
сельского поселения Воскресенское

5.1. Флаг сельского поселения Воскресенское поднят постоянно:
- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и органи-

заций, находящихся в муниципальной собственности;
- на зданиях официальных представительств сельского поселения Воскресенское за 

пределами сельского поселения Воскресенское.
5.2. Флаг сельского поселения Воскресенское установлен постоянно в залах заседа-

ний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц 
местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муни-
ципальной собственности.

5.3. Флаг сельского поселения Воскресенское размещается:
- на транспортных средствах главы сельского поселения Воскресенское, иных вы-

борных должностных лиц местного самоуправления;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.4.  Флаг  сельского  поселения  Воскресенское  поднимается  (устанавливается)  во 

время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых орга-
нами местного самоуправления.



5.5. Флаг сельского поселения Воскресенское может быть поднят (установлен) во 
время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, пред-
приятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также 
во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага сельского поселения Воскресенское 
крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг 
сельского поселения Воскресенское,  поднятый на мачте или флагштоке,  должен быть 
приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7.  При  одновременном  подъеме  (размещении)  флагов  сельского  поселения 
Воскресенское и Государственного флага Российской Федерации, флаг сельского посе-
ления Воскресенское располагается правее Государственного флага Российской Федера-
ции  (здесь  и  далее  расположение  флагов  указано  от  зрителя,  если  стоять  к  флагам 
лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Воскресен-
ское и Московской области, флаг сельского поселения Воскресенское располагается пра-
вее флага Московской области.

При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Воскресен-
ское и Ленинского  муниципального района,  флаг сельского поселения Воскресенское 
располагается правее флага Ленинского  муниципального района.

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (более двух), Го-
сударственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Го-
сударственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, 
слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ленинского 
муниципального района; справа от флага Московской области  располагается флаг сель-
ского поселения Воскресенское.  Остальные флаги располагаются далее поочерёдно с 
левого и правого края в порядке ранжирования.

5.8.  При одновременном подъёме (размещении)  Государственного  флага Россий-
ской Федерации, флагов Московской области  и сельского поселения Воскресенское, Го-
сударственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государ-
ственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа 
от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского посе-
ления Воскресенское.

При одновременном подъёме (размещении) флага Московской области, флага Ле-
нинского муниципального района  и флага сельского поселения Воскресенское, флаг Мо-
сковской области располагается в центре. Слева от флага Московской области распола-
гается флаг Ленинского муниципального района, справа от флага Московской области 
располагается флаг сельского поселения Воскресенское.

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (более трех), 
Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Остальные флаги 
располагаются поочередно слева и справа от Государственного флага РФ в порядке ран-
жирования.

5.9. Размер флага сельского поселения Воскресенское не может превышать разме-
ры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов 
иных субъектов Российской Федерации, флага Ленинского  муниципального района. Вы-
сота подъёма флага сельского поселения Воскресенское не может быть больше высоты 
подъема  Государственного  флага  Российской  Федерации,  флага  Московской  области, 
флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Ленинского  муниципального райо-
на.

5.10. Изображение флага сельского поселения Воскресенское может быть использо-
вано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах 
главы сельского поселения Воскресенское, Совета депутатов.



Допускается использование изображения флага для изготовления знаков, эмблем, 
иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.11. Рисунок флага сельского поселения Воскресенское может помещаться:
- на бланках главы сельского поселения Воскресенское, иных выборных должност-

ных лиц местного самоуправления;
- на бланках Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;
- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности;
-  на  бланках  нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления  и 

должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учре-

ждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
- на удостоверениях главы сельского поселения, лиц, осуществляющих службу на 

должностях в органах местного самоуправления,  муниципальных служащих,  депутатов 
Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работни-
ков) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно-
сти;

-  на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Воскресенское;
-  на отличительных знаках, наградах Совета депутатов;
-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.12. Допускается размещение флага сельского поселения Воскресенское:
-  на  изданиях  печатных  средств  массовой  информации,  краеведческих  изданиях 

сельского поселения Воскресенское;
- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местно-

го самоуправления, депутатов Совета депутатов.
5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печа-

тей и иных носителей изображения флага сельского поселения Воскресенское устанавли-
вается органами местного самоуправления сельского поселения Воскресенское.

6. Порядок иного использования флага сельского поселения Воскресенское

6.1. Порядок использования флага сельского поселения Воскресенское предприяти-
ями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, 
строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага сельского поселения Воскресенское устанав-
ливаются  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  и  должностных  лиц 
местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага сельского поселения Воскресенское с нарушением насто-
ящего Положения, а также надругательство над флагом сельского поселения Воскресен-
ское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага сельского поселения Воскресенское каких-
либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской 
области  допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопрово-



ждаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элемен-
тов в описании.

8.2. Право использования флага сельского поселения Воскресенское принадлежит 
органам местного самоуправления сельского поселения Воскресенское.

8.3. Флаг сельского поселения Воскресенское с момента утверждения, согласно Гра-
жданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ, 
объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на адми-
нистрацию сельского поселения Воскресенское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.


	О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Составная кайма – символизирует:
	- многократный переход этих земель от одного владельца к другому;
	- многочисленные родники (серебро) и речки (лазурь), протекающие по территории поселения.
	4. Порядок воспроизведения флага сельского поселения Воскресенское
	7. Ответственность за нарушение настоящего Положения



